PROJETO DE LEI N9 13 DE OUTUBRO DE 2025

Art. 2s Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Vilhena, 13 de outubro de 2025.

Poder Legislativo
Câmara de Vereadores do Município de Vilhena

Palácio Vereador Nadir Ereno Graebin
Gabinete do Vereador Wilson Tabalipa

DENOMINA RUA LUIZ DE ANDRADE A ATUAL RUA
103-06, no Setor 103, Bairro Cidade Verde IV e V.

'as.j2*2\^az 02 Ç.i
T7

CÂIÍARA MUNICIPAL DE VILHENA
DIRETORIA LEGISLATIVA
Data:-Jj f A ---

Art. Ia Fica denominada Rua Luiz de Andrade a a atual Rua 103-06, localizada entre a Rua 021,
no Residencial Cidade Verde IV e V e a Avenida Aldo Heidmann, no Setor 103 - Residencial Barão do
Melgaço III.

JUSTIFICATIVA

Vilhena, 13 de outubro de 2025.

2Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialeglslaliva.cmv@gmail.com

ILSON TABAUPA/
Vereador /

A homenagem n Luiz do Andrade se justifica pelo fato do ser um pioneiro, amparado pela allnoa
"d" da lei n« 2.474/2008.

Luiz de Andrade nasceu on» Araruna, no estado do Paraná, em 31 de dezembro de 1954. Fm
1980, veio morar cm Vilhcna (HO), Impulsionado pela busca por terra para o trabalho c pelo cultivo na
produção agrícola.

Seu primeiro emprego na cidade de Vilhcna foi na Madeireira Huttmann. Também trabalhou na
construção do Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira (SESP) e no bairro BNH, na antiga C'.cola
Zilda da Frota Uchoa. Morou no bairro S3o José c também no 5s BEC.

Em 1982, abriu seu primeiro comércio, uma sorveterla, enquanto ainda trabalhava no Hospital
Regional. Com o decorrer do tempo, a sorveterla transformou-se em lanchonete e, depois, ern bar,
passando a ser conhecida como Bar do Luizâo.

O apelido "Luizão" surgiu entre seus amigos de futebol, por simbolizar que ele praticava muito
bem o esporte.

Era comum observar políticos e moradores influentes em seu bar. Dentre os vereadores que
mais frequentavam estavam Armando José Gonsalves, llário Bodanese, Guizinho e Careca Gracbln;
também os prefeitos Lourival Rultmann e José Rover, além do atual senador Jaime Bagattoli. Muitos iam
para saber das novidades do município e discutir política, gerando muitas lembranças e histórias.

Luiz era casado com Dalmira desde 1975 e era pai de dois filhos: Valdemar e Leandro Valdemar
é casado com Joana, tem três filhos — Alan, Alison e Pablo — e hoje já é avô de uma menina de 2 anos.

Valdemar, filho de Luiz, tem uma barbearia ao lado do estabelecimento; atualmente, quem cuida
dela é Leandro. Valdemar atua como barbeiro desde 2001, sempre no mesmo local, ao lado de onde seu
pai também ficava.
Luiz de Andrade faleceu no dia 11 de fevereiro de 2025, vítima de câncer, não resistindo ao tratamento.

Diante de todo o exposto da vida desse grande homem, as justas homenagens, por si só, não
bastam; a família e os amigos gostariam de ver eternizado em um logradouro público o seu honroso
nome.

Peço aos nobres colegas que analisem com distinção e apreço esta propositura, pois o histórico
de vida do senhor Luiz de Andrade justifica esta bonita homenagem.

A .'\CProc n°

mailto:diretorialeglslaliva.cmv@gmail.com

) BRASIL

Mé __ I PR

6381/RG
t J - Lrr-y*-’

l|Vilhena”

I 13JI 0

L&anoi~ LEANJKO Ut ANDRADE* Sim

ler

tHJCi

V^*!n£

Digitalizado com CamScanner

tetíamsnto. i .
íFàcs a Lô

Ikvaruvg «

 ■ ft_» c-s oc —r inirK-1

u

\\/\ x

-JLjlIL^ãjrzòzsj
U rT~=e .-a uãv

Cacoal*_______________ _
Mont do Jbrv <w oor^—^-í»

Dalnvra Cattani Andrade *«

7 Z- S

CERTIDÃO DE ÓBITO
Nome

LUIZ DE ANDRADE

A Wlr4 *"4’

Df
59'.» <

77 71
/ / / ■ ■ i

9Fo^ai _A_J---- /c-;

. àL ^A.. A.2: z-. - » 2ú£ ANÚKADc EuiZ/a RmMüS
_____________ _____ -.-a, .1 .

'T7 / tn-

ür.ze de teve'eifc Ge dois mil e vinte <? cnco *

Rose i» Regional cc Oco3l~______________

| Masculino * | [Casado *•

70 anos*
Micw iX»iS«r#<rim>

'II ^lí
I|2’e P 12

m

JMWf
Paa .vetocp i'.rc it -c ■ • t» í

Secr^Barcfeaçto

í $

I Av r.« SrJ H-J iXf-W, ‘ü -lá C i4U U

>;t> Kir*
t-msii ívxiw.irti^py jtn t> çyi~»

-.-.ia. -. t.-.- . «.raafc. - —•tx v iKí-du

pi?-. LAUHANDA ALVES DE LIMA*

lOx .iifano Cnsto Rei de Vilhena/RO *
ÍoiÉ«>r-eMK

rezea, fevereiro de dois mil e vinte e cinco *

G8AAD1540-98)38 toentu
' i V Cci^n » vr'' i 1ÍD a»

■ «e« í

♦ a., i.«W)3322ltó»-

kl

t <*• Txici dn R»ii»*e^•■'l a*5 Rr- 'J°** NMímwj» • 7n; d» •
byr, , . - -■ r — —‘

x^-Proc n°_i7Si_2_

\pFo!tiaa __L_J—
'Ã.

d/vi íue o fe'ecido * r:.-?. <jen&7.-'
tôüenóo que o mesmo ers eleitor. Emolumentos Isento de Emolumentos

IiFaífe' 8.534^7)
xTuT'Jif» <» nr-.aEc.

Tipu dc-j-i't-bntp _

■• ■ • ■- u -jf ?_n■■.aêgir.-.-■*»r-S?dooyv^t
Ocati

íza»a»Mt-» jfjMMncaa.»»
Vatdemar de Andrade l

HISTÓRICO

Vilhena, 13 de outubro de 2025.

1

Nossa gratidão aos cidadãos que ajudaram de um jeito ou de outro, a tornar nossa cidade o que
ela é hoje, nossa gratidão á Luiz de Andrade e a sua família.

Luiz de Andrade veio a falecer no dia 11 de fevereiro de 2025, onde passou por um câncer e não
resistiu ao forte tratamento.

Av. Tancredo Neves, 4308, Jardim América, 76.987-650 - Vilhena/RO
69 3322-4333 / 3321-2751 - diretorialeglslativa.cmv@gmail.com

Poder Lcglslalivo
Câmara dr Vereadores do Município de Vilhena

Palácio Vereador Nadir trono Graebin
Gabinete do Vereador Wlhon Taballpa

Luiz era casado com Dalmira desde 1975, e era pai de dois filhos, Valdemar e Leandro, Valdemar é
casado com Joana, tem três filhos homens, Alan, Alison, Pablo, e hoje já tem uma neta de 2 anos.

Valdemar, filho de Luiz, tem uma barbearia ao lado do estabelecimento o qual hoje quem cuida é
Leandro, Valdemar atua como barbeiro desde 2001, sempre no mesmo local, ao lado de onde seu pai
também ficava.

WILSON TABALIP,
Vereador

lui? de Andrade, nasceu em Arm una no estado do Paraná, em 31 de dezembro de 1954. Em 1980
veio morar cm Vilhena-RO, impulsionado pela busca de terra, para o trabalho, e cultivo na produção
agrícola.

Seu primeiro emprego na cidade do Vilhena, foi na Madeireira Huttmann, o mesmo também trabalho
na construção do Hospital Regional Adamastor Teixeira de Oliveira (SESP) e também no bairro BNH, na
antiga escola Zilda da I rota Uchoa, morou no bairro São José c também no 58Bec.

Cm 1982 abriu sou primeiro comercio, uma sorveteria, enquanto ele ainda trabalhava no Hospital
Regional, com o decorrer do tempo, a sorveteria foi se transformando em lanchonete, e depois em um
bar, ficando conhecido como o Bar do Luizão.

O apelido "Luizão" decorre por meio de seus amigos de futebol, simbolizando que praticava muito
bem o esporte.

Era comum observar políticos e moradores influentes dentro do melo em seu bar, dos Vereadores
que mais frequentavam eram, Armando José Gonsalves, llário Bodanese, Guizinho, Careca Graebin,
também os Prefeitos Lourival Ruttmann e José Rover, alem do hoje Senador Jaime Bagattoli. Muitos iam
para saber das novidades para o município e discutir sobre política, gerando muitas lembranças e
historias.

mailto:diretorialeglslativa.cmv@gmail.com

DATA: 01/09/2025

Ofício n° 136/2025/GWVT

Digitalizado com CamScanner

J

1

■v

I

T

É solicitado o nada consta de nomenclatura de logradouro urbano:

• LUIZ DE ANDRADE; z

E o croqui e relatório técnico do logradouro urbano:

• RUA 103-06;/

'i'll
ç:-

■

1NTERESSADO VEREADOR WILSON TABALIPA
ASSUNTO

Temos a relatar que:

• Nada consta nesta secretaria (SEMTER), nenhum logradouro denominado

LUIZ DE ANDRADE;"

• O local citado tem Início na Rua 021, na divisa dos Setores Residencial Cidade

Verde IV e Residencial Cidade Verde V e Fim na Avenida Aldo Heidmann no

''If

I'v^-Proc nc

Fobias w

Setor 103 - Residencial Barão do Melgaço III.

• Segue mapa em anexo com a localização do logradouro em questão;

• É importante caso se altere a nomenclatura, cite todos os setores a qual a via

abrange;

• Salienta-se que o prefixo do logradouro (Rua, avenida, travessa...) não seja

alterado tendo em vista que a alteração acarreta modificação de velocidade

permitida segundo o CTB (Código de Trânsito Brasileiro);

• É necessário a consulta as demais secretarias também responsáveis por

logradouros públicos, como a SEMUSA, SEMED e demais órgãos públicos que

sejam necessários;
• Observar se está sendo cumprida a Lei n° 2.474/2008 que DISPÕE SOBRE

A DENOMINAÇÃO DOS LOGRADOUROS, BAIRROS E BENS PÚBLICOS E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS, atentar-se ao Art. 5o,

• Aconselha-se a não modificação de nomenclatura de logradouros urbanos de

bairros ou aglomerações urbanas estabelecidas, tendo em vista os transtornos

causados aos moradores ou comerciantes estabelecidos, com mudança de

endereço nas concessionárias de serviços básicos bem como demais contas, e em

PREFEITURA DE
VGILHENA

TERRAS
RELATÓRIO TÉCNICO

NADA CONSTANOMENCLATURALOGRADOUROS E VIAS PÚBLICAS

Digitalizado com CamScanner

r
r

casos de empresas
modificação.

• A não duplicação de nomenclaturas de vias e logradouros urbanos visa o
ordenamento urbano. Evitando divergências e duplicações.

É o que tinha a relatar.

lasmin de Magalhães Oliveira Lopes
Arquiteta e Urbanista

CAU A137868-6
Matrícula n* 15492

P

ií‘

( \-Proc n0

o custo financeiro da alteração contratual causado pelq^Foha„ i •
%

x. • /

á
E

m LLL i !

I I |  I 1 |
rn 3 u mu 1 i r

!

it:n ijj n m

.LLÍTTi

I

99 li I

F

Digitalizado com CamScanner

lí

! i:
i

l!

I

----------- —JEU
L

LOGRADOURO

RUA ] 03-06

— I
— ! —Í-J —1—

—í—

zt=—— -4-

divisd dos Setores Residential Cuade Verde IV e Res-cencial
- --------------1 no Setor 103 - Rrsxicnaa1 Bõràc

OATA C£ etJícG-AAÇÃO

ül/GS/202-j

5

-i-
=t
lÈ

k

r
t-

V

* rnF

ir
I

] pj I | ; í ILegenda

/«SÇinTrí TiTn rnriTn
niBrnz"”

4-
X

i f

U LW CHj
== C=> O =

s
É
4—

ill 1111H l í i IIII i]ii h lyj
inf

TTTTFTiTT nornrn

__ Uinj.LLLLLi
lirlnniii in HTrnrwx

h I r

J.E
KH

ITTI

O
<111 in Trrwt

■•••TT

—
- j ~ - i
- 9) — ■ .

r~ * 4
i.—.

Its
d ■M- <i—iI--------

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE VILHENA ^Procn°
SECRETARIA MUNICIPAL DE TERRAS - SEMTER \*^Foi*iaa

 iií jj jIjj jijjij | bltES

m?-Cii<Á7tL rsaiioxA)
>n Cè Gl. «ttrá LcÇi^

Hlí i111 í I õ i H11 j i iTn~i nil Hi,1;
■.< J".........

— 1 - ■ ------ —

^4^

I I I I

11; I

ír

,,, MUs auW^ 11111 WTiF

«=1=4

ú

I 'HFí..b
I •

ti jFnrn

■
WO 270 rn '/>'//>/<

LOCALIZAÇÃO

Inícionà Rua 02], na r 1 -
, * ----- -- ■^w.^ruiVJIw

C.dòde Verde V e Pirn na Avenida Aldo Heid/nann
do Melgaço III

I

VIAS
RUA 103-Oó J
DEMAIS RIJAS t!

-■ -------------------- L

nxnj :bbl
TiiTrn!... .rnrn;_

TiiTjTjTir— inrrtrnitriTi
nil; innrrnr

sI III
n

_ Hwn
WUMLUdlffi nn i n 111 itttitti

KIHjííiüín ? ■ H i i! i j i í í
r. r t -- il o 4- •

I! .TH IT'’í
gnui mhtTTiii111ííi 111 [iTiTí

^TTHTTTTT

£

Ofício n.° 683/2025/GAB/SEMUS Vilhena/RO. 26 ds agosto de 2025.

Assunto: Oficio n° 135/2025/GVWT

Senhor Vereador,

í

Pelo presente. Informamos que não consta em nosso sistema local do

Cadastro Nacional Estabelecimentosde de Saúde CNES. nenhum

estabelecimento de saúde com o nome LUIZ DE ANDRADE.

Sem mais para o momento, reiteramos votos de estima e consiceração.

Atenciosamente,

.. j-*.

Digitalizado com CamScanner

limo. Senhor
WILSON TABALIPA
Vereador
CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE VILHENA

J
?

5US ESs-1 Secretaria Municipal
-----□ de saúde

i

í

4

i

(ASSINATURA DIGITAL)
WAGNER WASCZUK BORGES
Secretário Municipal de Saúde

Decreto n ° 60 332/2023

f rur.iciPiO DE
ÓAGr.ÉRV.ASCZUK BOKGES

26 V3 2025 W 36 35

Apraz-nos cumprimentã-lo, em resposta ao Oficio n.° 135/2025/GVWT. no

qual Vossa Senhoria solicita a emissão de certidão que declare se consta ou não o

nome de LUIZ DE ANDRADE, em estabelecimentos de saúde no Município de

Vilhena.

X

i

ll
n
ài

oA

i-.’.Ov'i-'wií SA.sê
i Ci • I.K'.J '■ *» ■ ac'A<

K.j Ui * l-- r
£■■-> >1 tl U

» Ci.”

)

Oficio n.° 869/2025/SEMED Vilhcna. 22 de agosto de 2025.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos a disposição.

/Xtenciosamente

Digitalizado com CamScanner

Ao tempo de cumprimentá-lo. informamos que. referente à solicitação sobre certidão de

CONSTA em nome de LUIZ DE ANDRADE nâo há "ESCOLAS**, com tal norne ou assemelhado.

PODER EXECUTIVO
MUNICÍPIO DE VILHENA
ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria dc Educaçàn

c ..

/Xo Senhor vereador:
Wilson Tabnlipa

t^Fohas
%

Objclo: Resposta ao Oficio n

í.l CRI TAKA •AJX.Cp’A'. Ui i U.^CAÇÁC -
A. Sítnciv Um*’?’# ». Q..r.-vz n' ’

ip 134/2025/GVWT

■'X ( /
Flãviodc Jesus (■-'

See retãr io-XlLUH^aHrrEducav<o
Decreto n’ 59.135 2023

^9

Digitalizado com CamScanner

Luiz de Andrade

Adamaslor Teixeira de Oliveira (SESP).

''

Seu primeiro emprego na cidade de Vilhcna/RO, foi na Madcreira Hulnnann,
o mesmo trabalhou na construção do 1 lospital Adamaslor Teixeira de Oliveira (SESP)
e também no bairro BNH, na Antiga escola Zilda da Frota Uehoa. Chegou a morar

nos bairro Sào José e no 5o Bec.
Em 1982 deu inicio ao seu comercial (Sorveleria), ainda trabalhando no Hospital

■' -!1

82 . .

N
Nasceu cm Araruna no estado do Paraná, cm 31 de Dczcnbro de 1954. Envv

Iqoíi • *veio mora cm Vilhena/RO, impulsionado pela busca de Terra, para o trabalho e.-ji^
cultivo na produção agrícola.

■ - . ■ rír-'. - r

íSíf O

Ao decorrer do tempo o ponto comercial veio a se chamar Bar do 1 uizão.

Digitalizado com CamScanner

4^
Fot^as

B
»? í«K' -j®

’í?-*’ES? >

V \ r '* 7‘ ■.:

*JL ■ . ■

Digitalizado com CamScannet

Ganhou o apelido de Luizão pelo

sinal Jogava muito bem.

seus amigos do futebol, e que por

I

X'Proc n°

% ■^-Fo^as..

■

____________________________ :______________________________■ - ■

-------------

íZ. A

Digitalizado com CamScanner

Ao decorrer do tempo Luiz, veio a falecer no dia 11 de fevereiro de

2025, onde passou por um câncer e não resistiu ao tratamento. Era casado

com Dalmira e pai de 02 Filhos Valdemar e Leandro.

I